Publicações do Dia 28/03/2025 | VOL. 1 - Edição 034/2025

Página 1 de 5

Sumário

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.03.06/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.01.002/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.03.007/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.02.007/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.03.008/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.02.008/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.01.008/2025

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2025

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.03.06/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.03.06/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  046/2025.  ADESÃO  ARP  Nº
06/2025/.  CONTRATANTE:   Secretaria  Municipal  de
Educação/Fundo Municipal de Educação CNPJ/MF sob o nº,
31.082.925/0001-52.  EMPRESA  CONTRATADA:  D  W
C O S T A  M E N D E S ,  i n s c r i t o  n o  C N P J  s o b  n . º
07.897.605/0001-76.  OBJETO:  Contratação  de  empresa
especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para
o  preparo  da  Merenda  Escolar  em  atendimento  as
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  do
Município de Pinheiro – MA. FUNDAMENTO LEGAL: da Lei
Federal  n.º  14.133/21.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  02
PODER  EXECUTIVO;  12  122  0415  2473  0000
MANUTENÇÃO E FUNC.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO 3.3.90.30.00  MATERIAL  DE CONSUMO;  12
361  0311  2424  0000  MANUT.  DO  PROGRAMA  DE
ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  QUILOMBOLA-  PNAE;
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 12 361 0311 2425
0000  MANUT.  DO  PROGRAMA  DE  ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – PNAE 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO;
12  365  0314  2420  0000  MANUT.  DO  PROG.  DE
ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  NA  CRECHE  –  PNAE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO; 12 365 0314 2421
0000 MANUT. DO PROG. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA
PRÉ-ESCOLA  –  PNAE  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE

CONSUMO; 12 365 0314 2422 0000 MANUT. DO PROG.
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NO AEE - PNAE 3.3.90.30.00
MATERIAL  DE  CONSUMO;  12  365  0311  2424  0000
MANUT.  DO PROGRAMA DE  ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
QUILOMBOLA-  PNAE  3.3.90.30.00  MATERIAL  DE
CONSUMO;  12  365  0311  2425  0000  MANUT.  DO
PROGRAMA  DE  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  –  PNAE
3.3.90.30.00  MATERIAL  DE  CONSUMO.  VALOR
CONTRATADO: R$ 1.939.486,60 (Um milhão novecentos e
trinta  e  nove  mil  quatrocentos  e  oitenta  e  seis  reais  e
sessenta centavos). VIGÊNCIA INICIAL: 26/02/2025 FINAL:
31/12/2025.  ASSINATURA:  26/02/2025.  SIGNATÁRIOS:
José  Arlindo  Silva  Sousa  (Secretário  Municipal  de
Educação), e Denilson Wyds Costa Mendes (representante
legal). Pinheiro 26 de fevereiro de 2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.01.002/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.01.002/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  011/2025.  ADESÃO  ATA  DE
REGSTRO DE PREÇOS Nº 002/2025/CCL. CONTRATANTE:
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO/MA, através da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº,  06.200.745/0001-80.  EMPRESA  CONTRATADA:  V  M
CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob
n.º 28.206.165/0002- 14. OBJETO: Contratação de empresa

Publicações do Dia 28/03/2025 | VOL. 1 - Edição 034/2025

Página 2 de 5

para  a  execução  de  serviços  de  reforma  de  ponte  de
madeira  sob  demanda  no  Munícipio  de  Pinheiro.
FUNDAMENTO LEGAL: da Lei Federal n.º 14.133/21. Lei
Complementar 123/06 e alterações posteriores. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  02  PODER  EXECUTIVO;  02  05
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; 15 782
0348  2278  0000  MANUTENÇÃO  E  CONSERVAÇÃO  DE
PONTES.  3.3.90.39.00  Outros  Serviços  de  Terceiros  –
Pessoa Jurídica.  VALOR CONTRATADO: R$ 4.426.128,71
(quatro milhões quatrocentos e vinte e seis  mil  cento e
vinte e oito reais e setenta e um centavos). Vigência da data
de assinatura, até 31 de dezembro de 2025. ASSINATURA:
08/02/2025. SIGNATÁRIOS: CARLOS ALBERTO COSTA DA
LUZ (Secretário Municipal de Administração), e Joederson
Vieira  Ferraz  (representante  legal).  Pinheiro  08  de
fevereiro  de  2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.03.007/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.03.007/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  005 /2025 .  D ISPENSA
EMERGENCIAL  DE  LICITAÇÃO:  Nº  007/2025.
CONTRATANTE:   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
PINHEIRO/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrito
no  CNPJ/MF  sob  o  nº,  31.082.925/0001-52.  EMPRESA
CONTRATADA: EDINETE S VERAS LTDA, inscrito no CNPJ
sob  n.º  17.554.489/0001-46.  OBJETO:  Contratação  de
empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
manutenção  predial  e  pequenas  reformas,  com
fornecimento  de  mão  de  obra  e  materiais  para  a
manutenção  predial  preventiva,  corretiva  e  emergencial
das  Escolas  da  Rede  Pública  Municipal  de  Ensino
Fundamental  e  Infantil  das  Zonas  Urbana,  Rural  do
Município de Pinheiro/MA. FUNDAMENTO LEGAL: da Lei
Federal  n.º  14.133/21  Decreto  Municipal  007/2025.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  FUNDO  DA  EDUCAÇÃO
BÁSICA – FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 12 361 0311
2393  0000  REFORMA  DE  ESCOLA  DE  ENSINO
FUNDAMENTA; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; 12
365  0314  1730  0000  CONSTRUÇÃO,  REFORMA,
AMPLIAÇÃO  E  RESTRUTURAÇÃO  DE  CRECHES;
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURÍDICA; 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES;
1 2  3 6 1  0 3 1 1  2 4 6 7  0 0 0 0  M A N U T E N Ç Ã O  E
DESENVOLVIMENTO  DO  ENSINO  FUNDAMENTAL;
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -
PESSOA  JURÍDICA ;  12  365  0314  2469  0000
MANUTENÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DO  ENSINO
INFANTIL;  3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VALOR CONTRATADO:
R$ 7.346.931,50 (sete milhões, trezentos e quarenta e seis
mil, novecentos e trinta e um reais e cinquenta centavos).
EXECUÇÃO: 03 (três)  meses.  ASSINATURA:  07/02/2025.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ ARLINDO SILVA SOUSA (Secretário

Municipal  de  Educação),  e  EDINETE  S  VERAS  LTDA
(representante legal). Pinheiro 07 de fevereiro de 2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.02.007/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.02.007/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO  Nº  005 /2025 .  D ISPENSA
EMERGENCIAL  DE  LICITAÇÃO:  Nº  007/2025.
CONTRATANTE:   PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
PINHEIRO/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº, 11.782.162/0001-45.
EMPRESA  CONTRATADA:  EDINETE  S  VERAS  LTDA,
inscrito  no  CNPJ  sob  n.º  17.554.489/0001-46.  OBJETO:
contratação de empresa para a prestação de serviços de
manutenção  predial  e  pequenas  reformas,  com
fornecimento  de  mão  de  obra  e  materiais  para  a
manutenção  predial  preventiva,  corretiva  e  emergencial
das  Unidades  Básicas  de  Saúde  do  Município  de
Pinheiro/MA.  FUNDAMENTO LEGAL:  da Lei  Federal  n.º
14.133/21  Decreto  Municipal  007/2025.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS;
02  PODER  EXECUTIVO;  10  301  0318  2487  0000
MANUTÊNÇÃO,  CONSERVAÇÃO  E  REFORMA  DE
UNIDADES BÁSICAS; DE SAÚDE; 3.3.90.39.00 OUTROS
S E R V I Ç O S  D E  T E R C E I R O S  -  P E S S O A
JURÍDICA;4.4.90.51.00  OBRAS E  INSTALAÇÕES.  VALOR
CONTRATADO: R$ 4.021.254,86 (quatro milhões, vinte e
um mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis
centavos).  EXECUÇÃO:  03  (três)  meses.  ASSINATURA:
07/02/2025. SIGNATÁRIOS: JOSÉ EDUARDO SARMENTO
PIRES DE SÁ (Secretário Municipal de Saúde), e EDINETE
S  VERAS  LTDA  (representante  legal).  Pinheiro  07  de
fevereiro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.03.008/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.03.008/2025 -  SEMED.
P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  N º  2 9 / 2 0 2 5 .
INEXIGIBILIDADE  Nº  08/2025.  CONTRATANTE:
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO/MA, através da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  inscrito  no
CNPJ/MF  sob  o  nº,  31.082.925/0001-52.  EMPRESA
CONTRATADA:  NASCIMENTO  NETO  SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,  inscrito  no  CNPJ  sob  n.º
40.070.313/0001-30.  OBJETO:  contratação  direta  por
inexigibilidade  de  pessoa  jurídica  para  prestação  dos
serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica Especializada
em Controle Externo, de apoio à Secretaria Municipal de
Educação de Pinheiro/MA, FUNDAMENTO LEGAL: da Lei
Federal  n.º  14.133/21.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  –  MDE;  02
PODER  EXECUTIVO;  12  122  0415  2473  0000
MANUTENÇÃO E FUNC.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO;  3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS  -  PESSOA  JURÍDICA.  SECRETARIA

Publicações do Dia 28/03/2025 | VOL. 1 - Edição 034/2025

Página 3 de 5

MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO;  12.122.0415.2473.0000
MANUTENÇÃO E FUNC.DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO;  3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. VALOR CONTRATADO:
Mensal no montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais), sendo
o valor global definido em R$120.000,00 (cento e vinte mil
reais) para o período de 12 (doze) meses. ASSINATURA:
28/01/2025. SIGNATÁRIOS: JOSÉ ARLINDO SILVA SOUSA
(Secretário Municipal de Educação), e EDMUNDO SOARES
DO NASCIMENTO NETO (representante legal). Pinheiro 28
de janeiro de 2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.02.008/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.02.008/2025 - SEMUSA.
P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  N º  2 9 / 2 0 2 5 .
INEXIGIBILIDADE  Nº  08/2025.  CONTRATANTE:
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO/MA, através da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  inscrito  no
CNPJ/MF  sob  o  nº,  11.782.162/0001-45.  EMPRESA
CONTRATADA:  NASCIMENTO  NETO  SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,  inscrito  no  CNPJ  sob  n.º
40.070.313/0001-30.  OBJETO:  contratação  direta  por
inexigibilidade  de  pessoa  jurídica  para  prestação  dos
serviços de Assessoria e Consultoria Jurídica Especializada
em Controle Externo, de apoio à Secretaria Municipal de
Saúde  de  Pinheiro/MA,  FUNDAMENTO  LEGAL:  da  Lei
Federal  n.º  14.133/21.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  –  FMS;  02  PODER
EXECUTIVO; 10 122 0315 2450 0000 MANUTENÇÃO DO
FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE-FMS;  3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA; 10 122 0315
2433  0000  MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE;  3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA;
3.3.90.35.00  SERVIÇOS  DE  CONSULTORIA.  VALOR
CONTRATADO: Mensal no montante de R$ 5.500,00 (cinco
mil e quinhentos reais), sendo o valor global definido em R$
66.000,00 (sessenta e seis mil reais). EXECUÇÃO: 12 (doze)
meses.  ASSINATURA:  28/01/2025.  SIGNATÁRIOS:  JOSÉ
EDUARDO SARMENTO PIRES DE SÁ (Secretário Municipal
de Saúde), e EDMUNDO SOARES DO NASCIMENTO NETO
(representante legal). Pinheiro 28 de janeiro de 2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.01.008/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 02.01.008/2025 -  SEMAD.
P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O  N º  2 9 / 2 0 2 5 .
INEXIGIBILIDADE  Nº  08/2025.  CONTRATANTE:
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO/MA, através da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E FINANÇAS, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº,  06.200.745/0001-80.  EMPRESA  CONTRATADA:
NASCIMENTO  NETO  SOCIEDADE  INDIVIDUAL  DE

ADVOCACIA, inscrito no CNPJ sob n.º 40.070.313/0001-30.
OBJETO: contratação direta por inexigibilidade de pessoa
jurídica  para  prestação  dos  serviços  de  Assessoria  e
Consultoria Jurídica Especializada em Controle Externo, de
apoio  à  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Planejamento e Finanças de Pinheiro/MA. FUNDAMENTO
LEGAL:  da  Lei  Federal  n.º  14.133/21.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
PINHEIRO; PODER EXECUTIVO; 02 02 00 SEC.MIN. DE
ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS; 04 122 0046 2007 0000
MANUT.  E  FUNC.DA  SEC.DE  ADMINISTRAÇAO  E
FINANÇAS;  3.3.90.35.00  SERVIÇOS DE CONSULTORIA;
3.3.90.39.00  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa
Jurídica. VALOR CONTRATADO: Mensal no montante de R$
15.000,00 (quinze mil reais), sendo o valor global definido
em R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais) para o período
de  12  (doze)  meses.  ASSINATURA:  28/01/2025.
SIGNATÁRIOS:  CARLOS  ALBERTO  COSTA  DA  LUZ
(Secretário  Municipal  de  Administração),  e  EDMUNDO
SOARES DO NASCIMENTO NETO (representante  legal).
Pinheiro 28 de janeiro de 2025

AVISO  DE  LICITAÇÃO  –  CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA  Nº  01/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
01/2025. Processo Administrativo nº 050/2025. A Prefeitura
Municipal de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal
de  Saúde,  torna  público  para  conhecimento  dos
interessados que realizará, no dia 14 de abril de 2025, às
09h00min  (nove  horas),  licitação  na  modalidade
Concorrência  Eletrônica,  objetivando  contratação  de
empresa especializada na construção de Centro de Parto
Normal, com 5 (cinco) quartos, pré-parto, parto e puerpério
– PPP, no município de Pinheiro/MA. A presente Licitação
será  processada  e  julgada  conforme  as  Leis  vigentes  e
condições estabelecidas no edital, em sessão pública on-line
por  meio  de  recursos  de  tecnologia  da  informação  –
INTERNET através da Plataforma LICITANET. O Edital e
seus  anexos  estão  à  disposição  dos  interessados  por
intermédio  de  sistema  eletrônico,  através  do  link
https://www.licitanet.com.br,  bem  como  no  Portal  da
Transparência do Município de Pinheiro/MA ou no Portal
Nacional  de Contratações Públicas (PNCP).  Pinheiro/MA,
26 março de 2025. Carlos Fabio Correia Marques. Agente
de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 04/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025.
Processo  Administrativo  nº  052/2025.  A  Prefeitura
Municipal de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal
de Assistência Social, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará, no dia 11 de abril de 2025, às

Publicações do Dia 28/03/2025 | VOL. 1 - Edição 034/2025

Página 4 de 5

14h00min (quatorze horas), licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, e modo de
disputa  ABERTO,  objetivando  Registro  de  Preços  para
futura  e  eventual  contratação  de  empresa  para
fornecimento  de  Peixes  in  natura  de  água  doce,  para
atendimento  das  demandas  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência e Desenvolvimento Social. A presente Licitação
será  processada  e  julgada  conforme  as  Leis  vigentes  e
condições estabelecidas no edital, em sessão pública on-line
por  meio  de  recursos  de  tecnologia  da  informação  –
INTERNET através da Plataforma LICITANET. O Edital e
seus  anexos  estão  à  disposição  dos  interessados  por
intermédio  de  sistema  eletrônico,  através  do  link
https://www.licitanet.com.br,  bem  como  no  Portal  da
Transparência do Município de Pinheiro/MA ou no Portal
Nacional  de Contratações Públicas (PNCP).  Pinheiro/MA,
27 março de 2025. Carlos Fabio Correia Marques. Agente
de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 03/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025.

Processo  Administrativo  nº  051/2025.  A  Prefeitura
Municipal de Pinheiro/MA, através da Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social, torna público para
conhecimento dos interessados, que realizará, no dia 11 de
abril  de  2025,  às  08h00min  (oito  horas),  licitação  na
modalidade  Pregão  Eletrônico,  do  tipo  MENOR  PREÇO
POR  ITEM,  e  modo  de  disputa  ABERTO,  objetivando
Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa  para  fornecimento  de  Cestas  Básicas  para
atendimento  das  demandas  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência e Desenvolvimento Social. A presente Licitação
será  processada  e  julgada  conforme  as  Leis  vigentes  e
condições estabelecidas no edital, em sessão pública on-line
por  meio  de  recursos  de  tecnologia  da  informação  –
INTERNET através da Plataforma LICITANET. O Edital e
seus  anexos  estão  à  disposição  dos  interessados  por
intermédio  de  sistema  eletrônico,  através  do  link
https://www.licitanet.com.br,  bem  como  no  Portal  da
Transparência do Município de Pinheiro/MA ou no Portal
Nacional  de Contratações Públicas (PNCP).  Pinheiro/MA,
27 março de 2025. Carlos Fabio Correia Marques. Agente
de Contratação.

Publicações do Dia 28/03/2025 | VOL. 1 - Edição 034/2025

Página 5 de 5

ESTADO DO MARANHÃO

MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA

DIÁRIO OFICIAL
GABINETE DO PREFEITO

Carlos Andre Costa Silva

PREFEITO

Prefeitura Municipal de Pinheiro

CNPJ: 06.200.745/0001-80

Endereço: Praça José Sarney, s/nº, Centro, Pinheiro/MA – CEP: 65.200-000

E-mail: ouvidoriapref@pinheiro.ma.gov.br

Site: www.pinheiro.ma.gov.br

http://www.pinheiro.ma.gov.br

		2025-03-28T22:08:43-0300
	Pinheiro - MA
	MUNICIPIO DE PINHEIRO:06200745000180
	Prefeitura Municipal de Pinheiro